



MINISTERIO DA DEFESA  
EXERCITO BRASILEIRO  
2º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO  
(BATALHÃO HERÓIS DO JENIPAPO)

OFÍCIO nº 16-SALC/2ºBEC  
EB: 64040.008210/2024-38

Teresina, PI, 2 de setembro de 2024.

**ZOEL DE CASTRO ROSA**

Técnico Judiciário

Praça Desembargador Edgard Nogueira. nº 80, Cabral  
CEP 64000-920 - Teresina-PI

Assunto: **Verificação de autenticidade de documento - resposta**

1. Ao cumprimentar Vossa Senhoria, passo a tratar sobre a solicitação apresentada por esse Órgão para verificação da autenticidade de documento visando a conclusão de procedimento licitatório para contratação de empresas especializadas em transporte dos Policiais Militares que realizarão a segurança dos locais de votação nas Eleições Municipais 2024.

2. Neste sentido, informo-vos **é autêntico Atestado de Capacidade Técnica assinado pelo Sr Maj Sérgio Alcântara Neves, datado de 19 de janeiro de 2021**, uma vez em que a empresa GENESIS TEC LTDA, CNPJ nº 15.391.153/0001-84, prestou serviços de transporte de Pessoal Militar em favor desta Organização Militar nas eleições do pleito eleitoral de 2020, na ocasião nominada DIEGO RAMON SILVA LIMA ME, sob mesmo CNPJ, conforme nota de empenho 2020NE801389 e Nota Fiscal 363, de 13/11/20220, anexas, sendo estes os principais serviços realizados:

- locação de meio de transporte por diárias - Veículo VAN
- locação de meio de transporte por diárias - Veículo Micro Ônibus
- locação de meio de transporte por diárias - Veículo Ônibus

Atenciosamente,

**CARLOS ALBERTO GALVÃO MAGALHÃES - Coronel**  
Comandante do 2º Batalhão de Engenharia de Construção

**"80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO TEATRO DE OPERAÇÕES EUROPEU"**



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **Cel Carlos Alberto Galvão MAGALHÃES**, em 02/09/2024, às 17:07 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da

**Lc2n-GlDp-BJpo-IJS+**

NOTA DE EMPENHO

PAGINA: 1

EMISSAO : 12Nov20 NUMERO: 2020NE801389  
ESPECIE : 01 - ORIGINAL  
EMITENTE : 160203/00001 - 2º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO  
CNPJ : 07549168/0001-08 FONE: OD: (86)3131-4559 RITEX: 873-4559  
ENDERECO : AV. FREI SERAFIM N. 2833( A ADM DEC 37221 (27/04/55)BE 18/55  
MUNICIPIO : 1219 - TERESINA UF: PI CEP: 64000-020

CREDOR : 15391153/0001-84 - DIEGO RAMON SILVA LIMA  
ENDERECO : PEDRO II 2175 SALA A MONTE CASTELO  
MUNICIPIO : 1219 - TERESINA UF: PI CEP: 64016-833

TAXA CAMBIO:

OBSERVACAO / FINALIDADE

CUSTEAR DPS COM LOCOMOÇÃO - ELEIÇÕES 2020, 2020NC023148-DGO, DE 11NOV20  
ATD REQ EMP Nº16-FISC TEL ADM/2ºBEC,12NOV20,PREGÃO Nº2/20-25ºBC(160203)  
PARTICIPACAO NA SRP DO 2ºBEC PROC ORIGEM: 2020PR00002

CLASS : 1 14101 02061003342690001 167864 0100000000 339033 070026 SEG GVAEXE  
TIPO : GLOBAL MODAL.LICIT.: PREGAO  
AMPARO: LEI10520 INCISO: PROCESSO: 64024000845202061  
UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: PI /  
ORIGEM DO MATERIAL :  
REFERENCIA: ART01 LEI10520/02 NUM. ORIG.:

VALOR ORIGINAL : 123.600,00

CENTO E VINTE E TRES MIL E SEISCENTOS REAIS\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 339033 SUBITEM: 03 -LOCACAO DE MEIOS DE TRANSPORTE

SEQ.: 1 QUANTIDADE: 44 VALOR UNITARIO: 650,00  
VALOR DO SEQ. : 28.600,00

LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS  
000004014

Locação de carro tipo VAN, quilometragem livre, visando atender as atividades militares. Van com capacidade mínima de 16 (dezesseis) lugares, bancos reclináveis, cintos e sistema de ar-condicionado, ano de fabricação igual ou superior a 2017. Com motorista e combustível sob responsabilidade da contratada, seguro total, quilometragem livre, sem franquia para o locatário com cobertura dos riscos derivados de circulação correspondente, substituição do veículo locado em qualquer lugar que esteja operando com assistência mecânica, período de 24 horas.

SUBTOTAL : 28.600,00



N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 2

EMISSAO : 12Nov20 NUMERO: 2020NE801389 PROCESSO: 64024000845202061  
EMITENTE : 160203/00001 - 2º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO  
CREDOR : 15391153/0001-84 - DIEGO RAMON SILVA LIMA  
ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 2	QUANTIDADE:	44	VALOR UNITARIO:	850,00
			VALOR DO SEQ. :	37.400,00

LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS  
000004014


Locação de veículos tipo MICRO ÔNIBUS novo ou seminovo, ano de fabricação igual ou superior a 2017, quilometragem livre, capacidade para 25 passageiros, com posto de ar condicionado, televisão c/ DVD, água mineral, poltrona reclinável, com motorista e combustível sob responsabilidade da contratada, seguro total sem franquia, com cobertura contra incêndio e colisão, bem como contra terceiros (cobertura física e material) e outros encargos necessários à execução dos serviços, assistência técnica de 24hs, manutenção, licenciamentos, reparos, substituição do veículo em caso de qualquer ocorrência, por conta da Contratada.


SEQ.: 3	QUANTIDADE:	32	VALOR UNITARIO:	1.800,00
			VALOR DO SEQ. :	57.600,00

LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS  
000004014



Locação de ÔNIBUS padrão executivo c/, no mínimo, 40 lugares, ano de fabricação igual ou superior a 2017, com ar-condicionado, televisão c/ DVD, água mineral, poltrona reclinável, com motorista e combustível sob responsabilidade da contratada, seguro total sem franquia, com cobertura contra incêndio e colisão, bem como contra terceiros (cobertura física e material) e outros encargos necessários à execução dos serviços, assistência técnica de 24hs, manutenção, licenciamentos, reparos, substituição do veículo em caso de qualquer ocorrência, por conta da Contratada.

T O T A L : 123.600,00

  
MARCELO FLORENTINO BORLIN  
ORDENADOR

  
GESTOR FINANCEIRO

17

 <p><b>Prefeitura do Município de Teresina</b>  <b>SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS</b>  <b>NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe</b></p>	Número da Nota <b>00000363</b>																						
	Data e Hora de Emissão <b>13/11/2020 18:12:08</b>																						
	Código de Verificação <b>655ae677</b>																						
<p align="center"><b>PRESTADOR DE SERVIÇOS</b></p> <p>Nome/Razão Social: <b>DIEGO RAMON SILVA LIMA ME</b>          CPF/CNPJ: <b>15.391.153/0001-84</b>          Endereço: <b>RUA PEDRO II, Nº2175 - BAIRRO MONTE CASTELO - CEP:64017-530</b>          Município: <b>TERESINA</b></p> <p align="right">Inscrição Municipal: <b>438083-5</b>          UF: <b>PI</b></p>																							
<p align="center"><b>TOMADOR DE SERVIÇOS</b></p> <p>Nome/Razão Social: <b>2 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO</b>          CPF/CNPJ: <b>07.549.168/0001-08</b>          Endereço: <b>RUA FREI SERAFIM, Nº2833 - BAIRRO CENTRO - CEP:64001-020</b>          Município: <b>TERESINA</b></p> <p align="right">UF: <b>PI</b> E-mail:</p>																							
<p align="center"><b>DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS</b></p> <p><b>Descrição:</b>          REFERENTE AO ALUGUEL DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS (8 UND), MICRO ÔNIBUS (11 UND) E VAN (11 UND), PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS (MILITARES) QUE SERÃO EMPREGADOS NA MISSÃO DE GARANTIA DA VOTAÇÃO E APURAÇÃO DAS ELEIÇÕES 2020, CONFORME NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE801389.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Tributável</th> <th>Item</th> <th>Qtde</th> <th>Unitário R\$</th> <th>Total R\$</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SIM</td> <td>LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE POR DIÁRIA - VAN</td> <td>44</td> <td>650,00</td> <td>28.600,00</td> </tr> <tr> <td>SIM</td> <td>LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE POR DIÁRIA - MICRO ÔNIBUS</td> <td>44</td> <td>850,00</td> <td>37.400,00</td> </tr> <tr> <td>SIM</td> <td>LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE POR DIÁRIA - ÔNIBUS</td> <td>32</td> <td>1800,00</td> <td>57.600,00</td> </tr> </tbody> </table> <p align="right">5.932,80 4,80 1.00 1.236,00</p>				Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$	SIM	LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE POR DIÁRIA - VAN	44	650,00	28.600,00	SIM	LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE POR DIÁRIA - MICRO ÔNIBUS	44	850,00	37.400,00	SIM	LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE POR DIÁRIA - ÔNIBUS	32	1800,00	57.600,00
Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$																			
SIM	LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE POR DIÁRIA - VAN	44	650,00	28.600,00																			
SIM	LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE POR DIÁRIA - MICRO ÔNIBUS	44	850,00	37.400,00																			
SIM	LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE POR DIÁRIA - ÔNIBUS	32	1800,00	57.600,00																			
<table border="1"> <tr> <td>PIS (0,6500%): <b>R\$ 803,40</b></td> <td>COFINS (3,0000%): <b>R\$ 3.708,00</b></td> <td>INSS (2,0000%): <b>R\$ 0,00</b></td> <td>IR (1,5000%): <b>R\$ 1.854,00</b></td> <td>CSLL (2,0000%): <b>R\$ 2.472,00</b></td> </tr> </table> <p align="center"><b>VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 123.600,00</b></p> <table border="1"> <tr> <td>Valor Total das Deduções: <b>R\$ 0,00</b></td> <td>Base de Cálculo: <b>R\$ 123.600,00</b></td> <td>Alíquota: <b>2,00%</b></td> <td>Valor do ISS: <b>R\$ 2.472,00</b></td> </tr> </table>				PIS (0,6500%): <b>R\$ 803,40</b>	COFINS (3,0000%): <b>R\$ 3.708,00</b>	INSS (2,0000%): <b>R\$ 0,00</b>	IR (1,5000%): <b>R\$ 1.854,00</b>	CSLL (2,0000%): <b>R\$ 2.472,00</b>	Valor Total das Deduções: <b>R\$ 0,00</b>	Base de Cálculo: <b>R\$ 123.600,00</b>	Alíquota: <b>2,00%</b>	Valor do ISS: <b>R\$ 2.472,00</b>											
PIS (0,6500%): <b>R\$ 803,40</b>	COFINS (3,0000%): <b>R\$ 3.708,00</b>	INSS (2,0000%): <b>R\$ 0,00</b>	IR (1,5000%): <b>R\$ 1.854,00</b>	CSLL (2,0000%): <b>R\$ 2.472,00</b>																			
Valor Total das Deduções: <b>R\$ 0,00</b>	Base de Cálculo: <b>R\$ 123.600,00</b>	Alíquota: <b>2,00%</b>	Valor do ISS: <b>R\$ 2.472,00</b>																				
<p align="center"><b>OUTRAS INFORMAÇÕES</b></p> <p>Mês de Competência da Nota Fiscal: <b>11/2020</b>          Local da Prestação do Serviço: <b>TERESINA/PI</b>          Recolhimento: <b>ISS RETIDO NA FONTE PELO TOMADOR</b>          CNAE: <b>492990100 - TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO, MUNICIPAL</b>          Serviço: <b>1602 - Outros serviços de transporte de natureza municipal.</b>          A EMISSÃO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA NÃO AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EMPRESA</p>																							